
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

•2014 
A ñ o de Homenaje al ALMIRANTE GUILLERMO BROWr̂  
en «i Bicentenarío del Combate Naval de M o n l ev í d eo . 

MENDOZA, 2 Ü NÜV 2014 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD 10702/14 en el que la Dirección de Carreras 
Musicales solicita la puesta en vigencia del régimen de correlatividades para el Plan de 
Estudio correspondiente a las carreras de Licenciaturas en: Violín, Viola, Violoncello, 
Contrabajo, Arpa, Flauta, Oboe, Clarinete, Fagot, Trompa, Trompeta, Trombón, 
Saxofón, Percusión, Plano, Guitarra, Órgano, Dirección Coral, Canto, Composición 
Musical, a partir del Ciclo Lectivo 2014. 

CONSIDERANDO: 

Que de acuerdo con lo establecido en dicho Plan de Estudio, aprobado 
por ordenanza No 84/10-C.S., la Facultad de Artes y Diseño dictará las normas 
complementarias referidas a la distribución curricular por años, régimen de 
equivalencias y régimen de correlatividades según lo dispone la ordenanza N^ 8/99-
C.S. 

Que de acuerdo a lo propuesto por la Dirección de Carreras Musicales, lo 
aconsejado por Secretaría Académica y por la Comisión de Enseñanza y a lo dispuesto 
por este Cuerpo en sesión del día 7 de octubre de 2014. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 10.- Aprobar el régimen de correlatividades del Plan de Estudio 
correspondiente a las carreras de Licenciaturas en: Violín, Viola, Violoncello, 
Contrabajo, Arpa, Flauta, Oboe, Clarinete, Fagot, Trompa, Trompeta, Trombón, 
Saxofón, Percusión, Piano, Guitarra, Órgano, Dirección Coral, Canto, Composición 
Musical, contenidas en la ordenanza N° 84/10, que se implementaran a partir del Ciclo 
Lectivo 2014 y que figuran como Anexos I a VI de la presente ordenanza. 

ARTÍCULO 2^.- Comuniqúese e Insértese en el libro de ordenanzas del C o n s e j o 

Directivo. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

•2014 
A ñ o de Homenaje al ALMiKANlE GUILLERMO BROWN, 
«n «I BicentcnariodelCOmoaie Nav<il de Moiletiaeo. 

ANEXO I 

L i cenc ia tura e n I n s t r u m e n t o s 
(viotin. viola, violoncello, contrabajo, arpa, flauta, oboe, clarinete, fagot, saxofón, t rompa, trompeta, trombón, percusión) 

P A R A C U R S A R DEBERÁ T E N E R 
P A R A R E N D I R DEBERÁ 

A P R O B A D O R E G U L A R 
T E N E R A P R O B A D O 

k 1 I n s t r u m e n t o II Instrumento I **+ Instrumento I 

i -
l Música de Cámara I I 

Instrumento I 
M ú s i c a de C á m a r a I 

*** InstfumentCLi . 
Música cíe Cámara I 

5?; 

Instrumento I 
M ú s i c a de C á m a r a I 

InstfumentCLi . 
Música cíe Cámara I 

5?; 
i Histor ia de la Música 11 *** Historia de la M ú s i c a I Historia de la M ú s i c a I 

4 Armonía II *•* A r m o n í a I 
Piano Complementario 

A r m o n í a I 
Piano Complementario 

5 
Prac t i ca O r q u e s t a l o 

B a n d a E l 

Practica Orquestal o 
Banda I 

*** - practica Orquestal o Banda I 

1 I n s t r u m e n t o I II Instrumento II , instrumento II 

2 Música de Cámara III 
Instrumento 11 

M ú s i c a de C á m a r a II 
Insü^Mmento 11 ' 

Musita de Cámara n • 

3 H is tor ia de la Música I II Historia de Id M ú s i c a I Historia de la M ú s i c a II Historia de la M ú s i c a II 

4 Armonía I II A r m o n í a I A r m o n í a II A r m o n í a II 

5 
Análisis y Morfología 

Mus ica l I 
A r m o n í a I 

Historia de la M ú s i c a I 
A r m o n í a II 

Historia de la M ú s i c a II A r m o n í a II 

6 
Prac t i ca O r q u e s t a l o 

B a n d a I I I 
Practica Orquestal o 

Banda II 
*** Practica Orquestal Q, Panda 11 

• 1 I n s t r u m e n t o IV Instrumento III *** instrumento III 

2 Música de Cámara I V 
Instrumento III 

M ú s i c a de C á m a r a III 
Instaimeirtci III 

. Música de Cámara HI 

i| 3 H is tor ia de la Música IV Historia de la M ú s i c a II Historia de la M ú s i c a III Historia de la M ú s i c a III 

4 
Análisis y Morfología 

Mus ica l II 
A r m o n í a II 

Historia de la M ú s i c a II 

A n á l i s i s Y M o r f o l o g í a Musical I 
Historia de la M ú s i c a III 

A r m o n í a III 
A n á l i s i s y M o r f o l o g í a Musical I 

5 
Prac t i ca O r q u e s t a l o 

B a n d a I V 
Practica Orquestal o 

Banda III 
** + Practica Orquestal o Banda III 

' l l l f l l l 6 T a l l e r d e T e s i n a 
A r m o n í a II 

Historia de la M ú s i c a II 

A n á l i s i s y M o r f o l o g í a Musical I 
A r m o n í a III 

Historia de la M ú s i c a III 

A n á l i s i s y M o r f o l o g í a Musical l 
A r m o n í a III 

Historia de la M ú s i c a III 

1 : 1 I n s t r u m e n t o V Instrumento IV ' 1 Instrumento IV 

2 Música de Cámara v 
Instrumento IV 

M ú s i c a de Cámara IV 
Inŝ rxjmento IV 

Música d e X á mará IV 

3 T e s i n a 
A r m o n í a III 

Historia de la M ú s i c a III 
A n á l i s i s y M o r f o l o g í a Musical II 

Historia de la M ú s i c a IV 
A n á l i s i s y M o r f o l o g í a Musical II 

Historia de la M ú s i c a IV 

'$1 4 
T r a b a j o C o r p o r a l para 

Músicos II 
Trabajo Corporal para M ú s i c o s I 

ORDENANZA N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

•2014 
Año de h ü m e n a j c a; ALMIRANTE QUILUflMO BROWN, 
en et Bicentenarla del Combate M̂ v̂ i de Monteuldoo. 

ANEXO II 

Licenciatura en Instrumento 
(plano, guitarra) 

PARA CURSAR DEBERÁ TENER 
PARA RENDIR DEBERÁ TENER 

APROBADO REGULAR 
APROBADO 

Instrumento II Instrumento I " 7 Inptrunnertto I • - ' f 

l^úsica de Cámara II 
Instrumento I 

Música de C á m a r a I 
Instrumento I 

Mi'sr-a CP Cañara I 

Historia de la Música II *** Historia de la Música I Historia de la Música I 

4 Armonía II *** A r m o n í a I A r m o n í a I 

Contrapunto I 
Historia de ia Música I 

A r m o n í a I 
Historia de la Música I 

A r m o n í a I 

1 Instrumento III Instrumento II *•* Instrumento 11 

2 Música de Cámara III 
Instrumento II 

Música de C á m a r a II 
•' Instrumento 11 

• Música de Cámara 11 , < , 

3 
Historia de la Música 

III 
Historia de ia Música I Historia de la Música II Historia de la Música 11 

U 

4 Armonía III A r m o n í a I A r m o n í a l í A r m o n í a II 

Análisis y Morfología 
Musical I 

A r m o n í a I 
Historia de ia Música I 

A r m o n í a II 
Historia de la Música II A r m o n í a II 

Contrapunto II A r m o n í a I Contrapunto I 
A r m o n í a II 

Contrapunto I 
A r m o n í a 11 

Instrumento IV Instrumento III 1 istnjmento III H < 

Música de Cámara IV 
Instrumento III 

Música de Cámara III 
Instrumento III 

Música de Cárhara lll 

1 0 3 Historia de la Música IV Historia de la Música 11 Historia de ia Música III Historia de la Música III 

4 
Análisis V Morfología 

Musical II 
A r m o n í a II 

Historia de la Música 11 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 
Análisis y Morfología Musical I 

Taller de Tesina 
A r m o n í a II 

Historia de la Música 11 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a III 

Historia de ia Música III 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 

Instrumento V Instrumento IV * » * - Instrumento IV 

2 Música de Cámara V 
Instrumento IV 

Música de C á m a r a IV 
Instrumento IV 

Música aeCamaralv 

3 Tesina 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 
Análisis y Morfología Musical II 

Historia de la Música IV 
Análisis V Morfología Musical 11 

Historia de la Música IV 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2014 
AfKj de Homenaie al A l M i « A N i E GLJLLEflMO BROWN, 
•n «I B¡cent«naric> del Combate H3V3\ Monieui<l«a. 

ANEXO III 

Licenciatura en Órgano 

PARA CURSAR DEBERA TENER 

APROBADO REGULAR 

PARA RENDIR DEBERÁ TENER 
APROBADO 

Instrumento 11 Instrumento I Instrumento I 

Bajo Continuo U Bajo Continuo I Bajo Continuo I 

Historia de la Música II Historia de ia Música I Historia de la Música I 

Armonía II 
A r m o n í a I 

Piano o Clave Complementario 
para Ó r g a n o I 

A r m o n í a I 
Piano o Clave Complementario 

para Ó r g a n o I 

Contrapunto I 
Historia de ia Música I 

A r m o n í a I 
Historia de la Música I 

A r m o n í a I 

Plano o Clave 
Complementario II 

Piano o Clave Complementario I Piano o Clave Complementario I 

Instrumento III Instrumento II Instrumento U ' 

i 
Á\ 

Música de Cámara I Instrumento II ' ' Instrumento 11 

i 

Historia de la Música III Historia de la Música I Historia de la Música II Historia de la Música II 

Armonía III A r m o n í a I A r m o n í a II A r m o n í a II 

Análisis y Morfología Musical 
I 

A r m o n í a I 
Historia de ia Música I 

A r m o n í a II 
Historia de la Música II A r m o n í a II 

Contrapunto II A r m o n í a I Contrapunto I 
A r m o n í a II 

Contrapunto 1 
A r m o n í a 11 

Instrumento IV Instrumento III Instrumento III 

Música de Cámara II 
Instrumento III 

Música de C á m a r a I 
Instrumento III 

MÚSÍC3 de c á m a r a <i 

Historia de la Música IV Historia de ia Música II Historia de la Música III Historia de ia Música III 

Análisis y Morfología Musical 
II 

A r m o n í a 11 
Historia de la Música II 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 
Análisis y Morfología Musical I 

Tallar de Tesina A r m o n í a II 
Historia de ia Música II 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 

Instrumento V Instrumento IV Instrumento IV Iristrumento i v ' . , 

Música de Cámara III Instrumento IV 
Música de C á m a r a II 

Instrumento IV 
Música de Cámara II 

Tesina 
A r m o n í a III 

Historia de ia Música III 
Análisis y Morfología Musical II 

Historia de ia Música IV 
Análisis y Morfología Musical II 

Historia de la Música IV 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2014 
AAg iJij h u m « n « J e i\E GUILLEKVIiJ bROWH 
«n «I Bitentenariu del C o m b í t e Wawai d# Montevideo. 

ANEXO IV 

Licenciatura en Canto 

PARA CURSAR DEBERÁ TENER 
PARA RENDIR DEBERÁ TENER 

APROBADO REGULAR 
APROBADO 

1 Canto I] Canto I A i e m á n I 
- 1 

Canto I, 
i'l'i 1 . " 1 1 

2 Canto Corai Profesional II *** Canto Coral Profesional I Canto Coral Proresionai I 

3 Historia de ia Música II Historia de la Música I Historia de la Música I 

4 Armonía II 
A r m o n í a I 

Piano Complementario I 
A r m o n í a I 

Piano Complementario I 

1 Piano Compiementario II Piano Complementario I *** Plano Complementario 1 

6 Aiemán II >K>K« A l e m á n I A l e m á n 1 

7 
Técnicas Corporales para 

Cantantes II 
T é c n i c a s Corporales para 

Cantantes I 
T é c n i c a s Corporales para 

Cantantes i 

1 Canto III Canto II Francés I Canto 11 

2 Francés II **« Francés I Francés I 

ir 3 Historia de ia Música III Historia de la Música I Historia de la Música II Historia de la Música II 

4 
Práctica Escénica para 

Cantantes I 
Canto I Canto II Canto II 

¿i. 5 
Análisis y Morfología 

Musical I 
A r m o n í a I 

Historia de ta Música I 
A r m o n í a II 

Historia de la Música II A r m o n í a 11 

1 Canto IV Canto III • - ' ¿ a n t o - I I l 

A 
o 

2 
Práctica Escénica para 

Cantantes II 
*** Práctica Escénica para Cantantes 1 

Canto III 
Práctica Escénica para Cantantes 

I 

f 3 Historia de la Música IV Historia de la Música II Historia de la Música 111 Historia de la Música III 

4 Taller de Tesina 
A r m o n í a II 

Historia de la Música II 
Análisis y Morfología Musical I 

A r m o n í a III 
Historia de la Música III 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 

1 1 Canto V Canto IV Canto IV 

2 
P r á c t i c a E s c é n i c a poro 

Cantantes III 

Práctica Escénica para 
Cantantes 1 

Canto III 

Práctica Escénica para Cantantes 
II 

Canto IV 

Práctica Escénica para Cantantpt; 
II 

3 Tesina 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 
Análisis y Morfología Musical I 

Historia de la Música IV 
Análisis y Morfología Musical I 

Historia de la Música IV 

ORDENANZA N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

•2014 
Arto úe homenaje a\E GUIILERMO BROWN, 
en el Blcentenario d»t Combate Naval rt? Montevideo, 

ANEXO V 

Licenciatura en Dirección Coral 

PARA CURSAR DEBERÁ TENER 
PARA RENDIR DEBERÁ 

APROBADO REGULAR 
TENER APROBADO 

% 
Dirección Coral II Canto Coral Profesional I Dirección Coral I 

Canto Complementario I 
Dirección Corai I 

Canto Coral Profesional I 

% 2 Canto Coral Profesional II Canto Coral Profesional I *** . - Canto'CoraOrofesíonal I 

% 
Historia de la Música II *** Historia de la Música I Historia de la Música I 

Qm 4 Armonía II *** A r m o n í a I 
Piano Complementario I 

A r m o n í a I 
Piano Complementario I 

4 
5 Piano Complementar io II Plano Complementarlo I *** f Piano Coropie&ientario V ' 

4 6 Canto Complementar io II Canto Complementario I Canto Complementario I 4 7 Contrapunto I 
Historia de la Música I 

A r m o n í a I 
Historia de la Música I 

A r m o n í a I 

ir 

Dirección Corai III Canto Coral Profesional II 
Canto Complementario II 

Dirección Coral 11 
A r m o n í a 11 

Canto Coral Profeslonai II 
Dirección Coral 11 

ir 

2 Armonía Profesional A r m o n í a I A r m o n í a II A r m o n í a II 

ir 

3 Historia de ia Música III Historia de la Música I Historia de la Música i l Historia de la Música II 

ir 

4 Contrapunto 11 A r m o n í a 1 A r m o n í a 11 
Contrapunto I 

A r m o n í a II 
Contrapunto 1 

ir 

5 
Análisis y Morfología 

Musical I 
A r m o n í a I 

Historia de ta Música I 
A r m o n í a II 

Historia de la Música II A r m o n í a II 

ir 6 Piano Complementar lo III Piano Complementario II »»• Piano Complementado U 

f 

H H S 

1 Dirección Coral IV 
Dirección Coral III 

A r m o n í a Profesional 
Piano Complementario 111 

Dirección Coral III 
Piano Complementario 11 

f 

H H S 

2 Análisis y Morfología 
Musical II 

A r m o n í a II 
Historia de la Música II 

Análisis V Morfología Musical I 
Historia de la Música III 

A r m o n í a Profesional 
Análisis y Morfología Musical I 

f 

H H S 

3 Historia de la Música IV Historia de la Música 11 Historia de ía Música III Historia de la Música lll f 

H H S 

4 
Análisis de la Música del 

Siglo XX I 
A r m o n í a Profesional 

Historia de la Música III A r m o n í a Profesional f 

H H S 

5 Taller de Versiones Corales 

Dirección Coral i i i 
A r m o n í a Profesional 

Análisis Y Morfología Musical I 
Historia de ia Música III 

Dirección Coral III 
A r m o n í a Profesional 

Análisis y Morfología Musical I 
Historia de la Música III 

f 

H H S 
6 Taller de Tesina 

A r m o n í a II 
Historia de la Música II 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a Profesional 

Historia de ia Música III 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 

f 

H H S 

1 Dirección Coral V Análisis de la Música del 
Siglo XX I 

*** Dirección Coral IV 

f 

H H S 

2 Historia del Arte *«* 

f 

H H S 

3 
Análisis de la Música del 

Siglo XX II 
*** 

Análisis de la Música del Siglo 
XX I 

Historia de la Música IV 

Análisis de la Música dei Siglo 
XX I 

f 

H H S 

4 Tesina 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 

Análisis y Morfología Musical 
II 

Historia de la Música IV 

Análisis y Morfología Musical II 
Historia de la Música IV 

ORDENANZA N*' 

F. A. 

3) 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
N A C í O N A l DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

2014 
A ñ o de Homcnaie al ALMIRANTE GUILLERMO BROWM. 
un el BltentBnado del íoinbate Navft I da MoriteVitíCO, 

ANEXO VI 

Licenciatura en Composición Musical 

PARA CURSAR DEBERÁ TENER 
PARA RENDIR DEBERÁ 

APROBADO REGULAR 
TENER APROBADO 

Canto Coral Profesional U Canto Coral Profesional I • * * Canto Coral Profesional I 

• 2 Contrapunto I A r m o n í a I 
Historia de la Música I 

A r m o n í a I 
Histona de la Música I 

A r m o n í a I 
1 S 3 Historia de la Música II Historia de la Música I Historia de ia Música 1 

4 Armonía II 
A r m o n í a I 

Piano Complementario I 
A r m o n í a I 

Piano Complementario I 

5 
Tecnología en Producción 

Musical II 
T e c n o l o g í a en Producción 

Musical I 
T e c n o l o g í a en Producción 

Musical I 

r 6 Plano Complementario II Piano Complementarlo I **• Plano Complementario I 

H 1 Composición I 
A r m o n í a I 

Lenguaje Musical Avanzado Historia de la Música I 
A r m o n í a I 

Lenguaje Musical Avanzado 
Historia de la Música I 

2 Armonía Profesional A r m o n í a I A r m o n í a 11 A r m o n í a II 

1 • 

3 Historia de la Música III Historia de la Música 1 Historia de la Música II Historia de la Música II 

•5 
Oí 

4 
Análisis y Morfología 

Musical I 
A r m o n í a I 

Historia de la Música I 
A r m o n í a II 

Historia de la Música II A r m o n í a II 

5 
Instrumentación y Lectura 

de Partituras 
««« Piano Complementarlo II Piano Complementario 1 

6 
Tecnología en Producción 

Musical III 
T e c n o l o g í a en Producción 

Musical I 
T e c n o l o g í a en Producción 

Musical II 
T e c n o l o g í a en Producción 

Musical II • 7 Piano Complementar io III Piano Complementario II *** P¡ano:Complementario-.II 

IS - 8 Contrapunto Profesional A r m o n í a I Contrapunto I 
A r m o n í a II 

Contrapunto I 
A r m o n í a II 

í 
1 Composición II A r m o n í a II C o m p o s i c i ó n I 

Historia de la Música II C o m p o s i c i ó n I 

2 
Análisis y Morfología 

Musical II 
A r m o n í a II 

Historia de la Música II 

Análisis y Morfología Musical I 
Historia de la Música III 

A r m o n í a Profesional 
Análisis y Morfología Musical I 

3 Historia de la Música IV Historia de la Música II Historia de la Música III Historia de la Música III 

\ 4 
Análisis de la Música del 

Siglo XX I 
*** 

Análisis V Morfología Musical l i 
Historia de la Música III 

A r m o n í a Profesional 
A r m o n í a Profesional 

í 5 Orquestación 
I n s t r u m e n t a c i ó n y Lectura de 

Partituras 
I n s t r u m e n t a c i ó n y Lectura de 

Partituras 

6 Fuga 
A r m o n í a II 

Contrapunto I 
Contrapunto II 

A r m o n í a Profesional Contrapunto II 

7 
Taller de Composición 

Electroacústlca I 
T e c n o l o g í a en Producción 

Musical II C o m p o s i c i ó n I C o m p o s i c i ó n I 

8 Taller de Tesina 
A r m o n í a II 

Historia de la Música II 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a Profesional 

Historia de ia Música III 

Análisis y Morfología Musical I 
A r m o n í a Profesional 

Historia de (a Música III 

Ord. N° 9 



^ U N C U Y O 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2014 
Ano <lfl licmenaje B¡ AIMIAANTE GLlLLEHMa BKOWN, 
«n «I HicentenariadelCcmbale HavM dQ Mcntcvidco. 

Anexo VI - Hoja 2 

1 Composición III C o m p o s i c i ó n I C o m p o s i c i ó n II C o m p o s i c i ó n II 

2 Historia dei Arte Historia de la Música III Historia de la Música III 

1 
3 

Análisis de la Música dei 
Siglo XX II 

*** 
Análisis de ia Música del Siglo 

XX I 
Historia de la Música IV 

Análisis de la Música del Siglo 
XX I 

1 4 
Taller de Composición 

Electroacústlca II 
T e c n o l o g í a en Producción 

Musical III 
Taller de C o m p o s i c i ó n 

Electroacúst lca II 
Taller de C o m p o s i c i ó n 

Electroacústlca I 

ir" »• 5 Filosofía del Arte *** Análisis V Morfología Musical 11 
Historia de la Música IV 

Análisis y Morfología Musical I 
Historia de la Música III 

ir" »• 

6 Tesina 
A r m o n í a III 

Historia de la Música III 
Análisis V Morfología Musical II 

Historia de la Música IV 
Análisis y Morfología Musical II 

Historia de la Música IV 


